Juiz José Gonçalo de Sousa Filho

Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando a restituição ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 213.222,66 (duzentos e treze mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta e seis
centavos) por aplicação irregular de recursos do Fundo Partidário; e R$ 168.162,72 (cento e sessenta e
oito mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos) em razão de omissão de despesas e
utilização de recursos de origem não identificada, acrescido de multa de 10% (dez por cento); bem como a
transferência de R$ 36.944,22 (trinta e seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois
centavos), para a conta bancária específica da mulher, nos termos do voto do relator.
03. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602357-47.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: José Frederico Gomes Pereira
Advogado:

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a restituição ao Tesouro Nacional
do valor de R$ 58.862,88 (cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito
centavos), por omissão de gastos e aplicação irregular de recursos do FEFC, bem como a transferência
do valor de R$ 572,72 (quinhentos e setenta e dois reais e setenta e dois centavos) para a conta do
Diretório Estadual do Podemos, em razão da sobra de campanha, nos termos do voto do relator.
06. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAL PCE Nº
0602280-38.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís

[...]

Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao
Tesouro Nacional do valor de R$ 2.169,15 (dois mil, cento e sessenta e nove reais e quinze centavos), em
razão da utilização de recursos de origem não identificada, nos termos do voto da relatora.
11. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602081-16.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Rosa Carvalho Mesquita
Advogado:

[...]

Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 1.480,00 (mil, quatrocentos e oitenta reais) por recursos de origem não identificada, nos termos do
voto da relatora.
14. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602365-24.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente: Ednaldo Padilha
Advogado: Dr. José Ribamar Sousa Junior – OAB/MA 20.352